



# Polisvoorwaarden Verkeersrechtsbijstand







# Inhoudsopgave

Beroep doen op uw rechtsbijstandverzekering	
Verkeerszaken	5
Overige zaken	5
Bijzondere Voorwaarden Rechtsbijstand Algemeen deel	LEX-PV-01-101
Begripsomschrijvingen	7
Bindend adviseur	7
Expert	7
Franchise	7
Gebeurtenis	7
Geschil	7
Juridisch advies	7
Netwerkadvoocaat / netwerkdeskundige	7
Particulier	8
Rechtsbijstand	8
SAR	8
Voorkeuradvocaat / voorkeurdeskundige	8
Wachttijd	8
Wie zijn verzekerd Eenpersoonshuishouden	8
Wie zijn verzekerd Meerpersoonshuishouden	8
Het verzekerde risico	9
Recht op rechtsbijstand en/of juridisch advies	9
Verzekeringsgebied	9
Franchise	9
Wachttijd	9
Welke interne kosten zijn verzekerd	10
Welke externe kosten zijn verzekerd	10
Betaling van kosten	10
Meerdere belanghebbenden	10
Uitvoering van de rechtsbijstandverlening door Stichting Achmea Rechtsbijstand	11
Dekkingsbeoordeling	11
Redelijke kans op succes	11
Verhouding belang en kosten	11
Deskundigenrapport	11
Zaakbehandeling door SAR	11
Zaakbehandeling door een netwerkadvoocaat / netwerkdeskundige	12
Zaakbehandeling door een voorkeuradvocaat / voorkeurdeskundige	12
Opdracht aan advocaten, experts en mediators	12
Uitsluitingen	12
Geschillen tussen verzekerden onderling	13
Geschillen over de behandeling door SAR en de netwerkadvoocaat	14
Klachten	14



Bijzondere Voorwaarden Rechtsbijstand Basis	LEX-RV-01-101
Wat is verzekerd	15
Strafrecht verkeer	15
Strafrecht overig	15
Getuigenverhoor	15
Waarborgsom	15
Onvermogendekking	16
Wachttijd	16
Verzekeringsgebied	16
Verzekerde interne kosten per gebeurtenis	16
Verzekerde externe kosten per gebeurtenis	16
Bijzondere Voorwaarden Verkeersrechtsbijstand	LEX-RV-50-101
Verkeer	17
Wie zijn verzekerd	17
Wat is verzekerd	17
Geen rechtsbijstand, maar wel advies	17
Bijzondere uitsluitingen	18
Wachttijd	18
Verzekeringsgebied	18
Verzekerde interne kosten per gebeurtenis	18
Verzekerde externe kosten per gebeurtenis	18
Medisch	18
Wat is verzekerd	18
Wachttijd	18
Verzekeringsgebied	19
Verzekerde interne kosten per gebeurtenis	19
Verzekerde externe kosten per gebeurtenis	19



## **Beroep doen op uw rechtsbijstandverzekering**

Centraal Beheer Achmea heeft de rechtsbijstandverlening overgedragen aan de onafhankelijke Stichting Achmea Rechtsbijstand.

### **Verkeerszaken**

Een verkeersschade dient u zo spoedig mogelijk te melden bij Centraal Beheer Achmea. Daarvoor neemt u contact op met onze Schademeldingservice op telefoonnummer (055) 579 8250. U wordt dan geïnformeerd over de wijze waarop uw schade wordt afgehandeld en wat u verder moet doen.

Het is noodzakelijk dat u een Europees Schadeformulier invult en opstuurt naar:

Stichting Achmea Rechtsbijstand  
o.v.v. 'Nieuwe Zaak'  
Postbus 10100  
5000 JC Tilburg  
Internet: [www.achmearechtsbijstand.nl](http://www.achmearechtsbijstand.nl)

Vergeet u bij het invullen van dit formulier vooral niet uw handtekening en die van de eventuele tegenpartij. Ook is het belangrijk dat u altijd een nieuw schadeformulier bij de hand heeft. Mocht u dit niet hebben, belt u ons dan even. Wij sturen u dan een exemplaar toe.

Wij adviseren u, wanneer onbekende derden schade hebben toegebracht aan uw auto, onmiddellijk aangifte te doen bij de politie. Zijn er getuigen ter plekke, noteer dan namen en adressen.

In de meeste gevallen moet een expert de omvang van de schade aan uw auto vaststellen. Een van de medewerkers van de Schademeldingservice maakt met u een afspraak voor de expertise. Veelal kan de expertise binnen 24 uur plaatsvinden.

### **Overige zaken**

Heeft u behoefte aan rechtsbijstand, juridisch advies of wilt u een geschil aanmelden, anders dan een verkeersschade, dan kunt u telefonisch contact opnemen met de Stichting Achmea Rechtsbijstand op telefoonnummer (055) 579 8179.

Om uw beroep op rechtsbijstand te kunnen beoordelen, zal de medewerker van Stichting Achmea Rechtsbijstand u vragen om een chronologisch verslag te doen van de gebeurtenissen. Het is daarom verstandig om belangrijke stukken (bijvoorbeeld offertes, facturen, leveringsvoorwaarden, foto's, etc.) klaar te leggen.

Houdt u bij al uw contacten uw klant- of polisnummer bij de hand, de medewerker zal u hierom vragen. Deze nummers kunt u vinden op uw polis en/of nota.



U kunt uw verzoek om rechtsbijstand ook schriftelijk indienen bij de Stichting Achmea Rechtsbijstand. Stuur u in dat geval uw verzoek naar:

Stichting Achmea Rechtsbijstand  
o.v.v. 'Nieuwe Zaak'  
Postbus 10100  
5000 JC Tilburg  
Internet: [www.achmearechtsbijstand.nl](http://www.achmearechtsbijstand.nl)

Wij verzoeken u in uw aanvraag een chronologisch verslag te geven van de gebeurtenissen. Geef daarbij aan welke acties uzelf heeft ondernomen en wat de uitkomsten daarvan waren. Verder is het van belang dat u belangrijke stukken (bijvoorbeeld offertes, facturen, leveringsvoorwaarden, foto's, etc.) en beschadigde bezittingen bewaart en dat u kopieën meestuurt.



# Bijzondere Voorwaarden Rechtsbijstand Algemeen deel LEX-PV-01-101

Deze 'Bijzondere Voorwaarden Rechtsbijstand Algemeen deel' vormen één geheel met de op de polis vermelde dekkingen.

## Begripsomschrijvingen

### Bindend adviseur

Advocaat die optreedt als 'scheidrechter' in een meningsverschil tussen verzekerde en SAR over de haalbaarheid en wijze van behandeling van de zaak;

### Expert

Deskundige die op verzoek van SAR en/of verzekerde advies uitbrengt, maar niet de rechtsbijstand verleent;

### Franchise

Minimum schadebedrag.

### Gebeurtenis

Een bij het sluiten van de verzekering onvoorzien voorval of onvoorziene feitelijke omstandigheid, gelegen binnen de geldigheidsduur van de verzekering en na een eventuele wachttijd, dat de behoefte aan rechtsbijstand doet ontstaan. Een reeks van samenhangende voorvallen wordt beschouwd als één gebeurtenis. Het eerste voorval uit de reeks bepaalt of de gebeurtenis binnen de geldigheidsduur van de verzekering valt. Uit één gebeurtenis kunnen meerdere geschillen ontstaan.

### Geschil

Een verschil van mening over rechten en plichten die ontstaan door een gebeurtenis.

### Juridisch advies

Het eenmalig beoordelen van een gebeurtenis op juridische gevolgen en/of mogelijkheden. Juridisch advies wordt eenmalig schriftelijk gegeven en wordt enkel gebaseerd op de gegevens die door de verzekerde zijn verstrekt;

### Netwerkadvoocaat / netwerkdeskundige

Door SAR in te schakelen advocaat of deskundige die deel uitmaakt van het door SAR geselecteerde netwerk van deskundigen en die de rechtsbijstand verleent;



### **Particulier**

Degene die inkomsten verwerft in loondienst en zijn eigen belangen behartigt buiten (voorgenomen) zelfstandige uitoefening van (neven)beroep of (neven)bedrijf. Hieronder valt tevens handelen of nalaten dat naar zijn aard en omvang een beroeps- of bedrijfsmatig karakter heeft;

### **Rechtsbijstand**

Een bij SAR aangemelde gebeurtenis op de juridische gevolgen en mogelijkheden onderzoeken, ter zake adviseren, dan wel de nodige (rechts)maatregelen nemen;

### **SAR**

Stichting Achmea Rechtsbijstand;

### **Voorkeuradvocaat / voorkeurdeskundige**

Door de verzekerde gekozen advocaat of deskundige die de rechtsbijstand verleent;

### **Wachttijd**

Een periode waarbinnen geen recht op rechtsbijstand bestaat, gerekend vanaf de ingangsdatum van de verzekerde dekking.

### **Wie zijn verzekerd Eenpersoonshuishouden**

Tenzij in de bijzondere voorwaarden van de verzekerde dekkingen hiervan nadrukkelijk wordt afgeweken, wordt onder het begrip 'verzekerde' verstaan:

- U;
- De gemachtigde bestuurder of passagier van een (motor)rijtuig en/of (lucht)vaartuig dat aan verzekerde toebehoort;
- Uw nabestaanden. Als u overlijdt door een ongeval, waarvoor een derde (niet zijnde verzekerde) aansprakelijk is, dan hebben de erven recht op bijstand bij het verhalen van hun schade op de aansprakelijke derde, mits het geschil gedekt is op de verzekering.

### **Wie zijn verzekerd Meerpersoonshuishouden**

Tenzij in de bijzondere voorwaarden van de verzekerde dekkingen hiervan nadrukkelijk wordt afgeweken, wordt onder het begrip 'verzekerde' verstaan:

- U;
- Alle personen die op uw adres met u in gezinsverband samenwonen;
- Uw minderjarige kinderen die bij u verblijven;
- Uw kinderen die in verband met voltijdstudie op een ander adres wonen;
- Uw kinderen of partner die in een verpleeg- of verzorgingshuis verblijven;
- Uw inwonende au pair(s);
- De gemachtigde bestuurder of passagier van een (motor)rijtuig en/of (lucht)vaartuig dat aan verzekerde toebehoort;





- Uw nabestaanden. Als u overlijdt door een ongeval, waarvoor een derde (niet zijnde verzekerde) aansprakelijk is, dan hebben de erven recht op bijstand bij het verhalen van hun schade op de derde aansprakelijke derde, mits het geschil gedekt is op de verzekering.

### **Het verzekerde risico**

Verzekerd is het risico dat verzekerde behoefte krijgt aan rechtsbijstand bij een (dreigend) geschil. Het is bij het afsluiten van de verzekering onzeker of deze behoefte zich zal voordoen.

### **Recht op rechtsbijstand en/of juridisch advies**

Verzekerde heeft in de hoedanigheid van particulier, aanspraak op rechtsbijstand en/of juridisch advies als hij een behoefte aan rechtsbijstand en/of juridisch advies krijgt bij een of meerdere (dreigende) geschillen ten gevolge van een gebeurtenis. De behoefte aan rechtsbijstand dient zich tijdens de verzekeringsduur voor te doen en dient bij het afsluiten van de verzekering onvoorzien te zijn. De behoefte aan rechtsbijstand mag geen beoogd of voorspelbaar gevolg zijn van eigen handelen of nalaten.

### **Verzekeringsgebied**

Verzekerde kan aanspraak maken op rechtsbijstand als de gebeurtenis zich voordoet:

- In een land gelegen binnen het in de verzekerde dekking vermelde verzekeringsgebied én
- Het recht van dat land van toepassing is én
- De rechter van dat land bevoegd is én
- De wederpartij in een van de landen uit het verzekeringsgebied woont of gevestigd is.

### **Franchise**

Verzekerde heeft geen recht op rechtsbijstand als het in geding zijnde belang exclusief rente en bijkomende kosten onder het franchisebedrag ligt. Indien er sprake is van een franchise, wordt deze per dekking op de polis vermeldt.

### **Wachttijd**

De van toepassing zijnde wachttijd wordt per verzekerde dekking op de polis vermeldt.

De wachttijd is niet van toepassing in de volgende gevallen:

- bij geschillen in verband met verkeersdeelname;
- bij geschillen in verband met letselschade;
- bij geschillen over een overeenkomst die na het sluiten van deze verzekering tot stand is gekomen;
- als deze verzekering direct aansluit op een andere rechtsbijstandverzekering die voor de gemelde kwestie dekking zou hebben geboden.



### **Welke interne kosten zijn verzekerd**

De kosten die verbonden zijn aan de behandeling van een of meerdere geschillen door de medewerkers van SAR zijn onbeperkt verzekerd.

### **Welke externe kosten zijn verzekerd**

De vergoeding van de hieronder vermelde externe kosten vindt plaats tot het in de verzekerde dekkingen vermelde maximumbedrag per gebeurtenis. Indien uit een gebeurtenis meerdere geschillen voortvloeien, geldt het gegeven maximumbedrag voor deze geschillen samen. Alle andere kosten zijn niet verzekerd.

- Kosten die verbonden zijn aan de inschakeling door SAR van een deskundige, expert, netwerkadvocaat of voorkeuradvocaat, rekening houdende met het deskundigenrapport;
- Noodzakelijke reis- en verblijfskosten als verzekerde voor een buitenlandse rechter dient te verschijnen;
- Griffierecht en kosten van namens verzekerde opgeroepen getuigen en deskundigen, voor zover die ten laste van verzekerde komen;
- Proceskosten van verzekerde en wederpartij, voor zover de rechter heeft bepaald dat die ten laste van verzekerde komen;
- Kosten van het ten uitvoer leggen van een rechterlijke uitspraak binnen het verzekeringsgebied, gedurende maximaal vijf jaar na de uitspraak;
- Kosten van het opvragen van stukken bij de overheid of andere instanties als SAR daar toestemming voor heeft verleend;
- Kosten van beslaglegging als SAR daartoe toestemming heeft verleend;
- Kosten van een tolk of vertaalbureau als SAR daartoe toestemming heeft verleend;
- Kosten van mediation als SAR daartoe toestemming heeft verleend.

### **Betaling van kosten**

De verzekerde kosten worden alleen vergoed als de omvang van deze kosten in het algemeen als gebruikelijk wordt beschouwd. SAR is niet gehouden aan zonder instemming van SAR gemaakte betalingsafspraken. Als de wederpartij door de rechter wordt veroordeeld tot kostenvergoeding of als de kosten van rechtsbijstand op een andere wijze ten laste van de wederpartij kunnen worden gebracht, dan komen deze bedragen toe aan SAR. Verzekerde dient mee te werken aan het verhalen van gemaakte kosten van rechtsbijstand op derden.

### **Meerdere belanghebbenden**

Bij een actie door één of meer verzekerden, waarbij anderen een rechtstreeks belang hebben, vergoedt SAR per verzekerde de kosten van rechtsbijstand in verhouding tot het aantal belanghebbenden. SAR vergoedt de kosten van rechtsbijstand naar evenredigheid, tot het in de verzekerde dekking vermelde maximumbedrag. SAR kan besluiten de behandeling van het gezamenlijke geschil ten behoeve van de groep belanghebbenden over te dragen aan één advocaat.



## **Uitvoering van de rechtsbijstandverlening door Stichting Achmea Rechtsbijstand**

De verzekeringsmaatschappij heeft de rechtsbijstandverlening overgedragen aan de onafhankelijke Stichting Achmea Rechtsbijstand. De verzekeringsmaatschappij is wettelijk verplicht de uitvoering van de verzekering over te dragen om zodoende onafhankelijke juridische hulpverlening te kunnen waarborgen.

### **Dekkingsbeoordeling**

Bij aanmelding van een geschil beoordeelt SAR namens de verzekeringsmaatschappij de dekking.

### **Redelijke kans op succes**

Als er dekking bestaat, heeft de verzekerde alleen recht op rechtsbijstand zolang er een redelijke kans op succes bestaat om het beoogde resultaat te behalen.

### **Verhouding belang en kosten**

Indien er een onevenwichtige verhouding bestaat tussen de kosten van de rechtsbijstandverlening en het in het geding zijnde financiële belang, kan SAR besluiten om de verzekerde schadeloos te stellen. Hierdoor vervalt de verplichting voor SAR tot verlening van rechtsbijstand.

### **Deskundigenrapport**

Bij onduidelijkheid over wie dient te worden aangesproken, wat de oorzaak is van een schade of als de omvang van de schade niet vaststaat, dan kan SAR verlangen dat verzekerde zijn stellingen onderbouwt met een rapport van een deskundige. Een dergelijke deskundige wordt in overleg met SAR benoemd. In overleg met verzekerde kan ook de rechter worden verzocht een deskundige te laten rapporteren in een zogenaamd voorlopig deskundigenbericht. SAR vergoedt de kosten van de deskundige als met het rapport het beoogde resultaat kan worden bereikt en de onduidelijkheid is weggenomen.

### **Zaakbehandeling door SAR**

Uitgangspunt is dat de medewerkers van SAR zelf de rechtsbijstand verlenen. SAR bespreekt met verzekerde de juridische mogelijkheden en geeft daarbij aan of het gewenste resultaat met redelijke kans op succes behaald kan worden. SAR behartigt de belangen van verzekerde in onderhandeling met de wederpartij en kan zo nodig een gerechtelijke procedure voeren.



### **Zaakbehandeling door een netwerkadvoocaat / netwerkdeskundige**

SAR kan de rechtsbijstand laten verlenen door een advocaat of andere deskundige behorend tot het netwerk van SAR. De kosten hiervan worden vergoed tot het in de verzekerde dekking vermelde maximumbedrag. SAR stuurt alle relevante stukken dan door naar de netwerkadvoocaat. De netwerkadvoocaat neemt contact met verzekerde op en behartigt zijn belangen. Overleg vindt rechtstreeks met verzekerde plaats.

### **Zaakbehandeling door een voorkeuradvocaat / voorkeurdeskundige**

Verzekerde kan in twee situaties zelf een advocaat of andere deskundige naar voorkeur aanwijzen:

- Verzekerde en diens wederpartij maken beide aanspraak op rechtsbijstandverlening door SAR, er is dan sprake van een belangenconflict;
- Een advocaat of andere rechtens bevoegde wordt verzocht de belangen van verzekerde in een gerechtelijke of administratieve procedure te verdedigen, vertegenwoordigen of te behartigen.

De kosten hiervan worden vergoed tot het in de verzekerde dekking vermelde maximumbedrag. Als de juridische procedure in Nederland dient, dan komen alleen in Nederland ingeschreven of kantoorhoudende advocaten in aanmerking. Als de zaak in het buitenland dient, dan komen alleen personen in aanmerking die staan ingeschreven bij het buitenlandse gerecht. De inschakeling van een voorkeuradvocaat is eenmalig. Na deze inschakeling zal SAR de zaak niet meer overdragen aan een andere deskundige, interne medewerker, netwerkadvoocaat of andere voorkeuradvocaat.

### **Opdracht aan advocaten, experts en mediators**

Alleen SAR verstrekt opdrachten aan netwerkadvocaten, voorkeuradvocaten, experts en mediators. Verzekerde dient de advocaten, experts en mediators te machtigen om SAR op de hoogte te houden van de voortgang.

### **Uitsluitingen**

De rechtsbijstandverzekering verleent geen dekking als verzekerde:

- Het geschil zo laat meldt dat SAR onnodige kosten zou dienen te vergoeden, niet meer in staat is zelf aan verzekerde de rechtsbijstand te verlenen, geen minnelijke regeling of schikking kan treffen of dat alleen met extra kosten kan doen;
- Het geschil 3 jaar of langer na de gebeurtenis aanmeldt;
- Niet alle van belang zijnde informatie aan SAR verstrekt;
- De aanwijzingen van SAR, experts of advocaten niet opvolgt;
- Zonder toestemming van SAR een derde partij inschakelt;



De rechtsbijstandverzekering verleent geen dekking als het geschil verband houdt met:

- Natuurrampen of atoomkernreacties;
- Verkeersovertredingen en/of verkeersmisdrijven, tenzij verzekerde uitsluitend wordt verweten schuld te hebben aan andermans dood of letsel;
- Hoofdelijke aansprakelijkheid van verzekerde of met een geschil waarin verzekerde oorspronkelijk geen partij was, maar inmiddels wel, bijvoorbeeld als gevolg van overdracht van een vordering door cessie, schuldvernieuwing, subrogatie, borgstelling, erfenis of regres;
- Industriële en intellectuele eigendomsrechten, zoals auteurs-, kwekers-, octrooi-, merken- of handelsnaamrechten;
- Door verzekerde uitgegeven geldleningen;
- Het bestrijden van wetten of regels die de overheid heeft vastgesteld of wil vaststellen en die voor iedere burger gelden;
- Kansspelen;
- De verhuur of exploitatie van goederen of zaken door verzekerde, tenzij daar expliciet dekking voor wordt geboden;
- De uitleg van deze verzekering en de uitvoering daarvan;
- Vormen van molest waaronder, gewapende conflicten, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer en muerterij;
- Het fiscale recht en fiscaalrechtelijke aspecten van gedekte geschillen, tenzij daar expliciet dekking voor wordt geboden;
- Vermogensbeheer en daarmee verband houdende constructies waaronder beleggingsverzekeringen en beleggingsfinancieringen, indien daar niet expliciet dekking voor wordt geboden. Dit geldt ook voor beleggingsaspecten van wel gedekte geschillen;
- Zelfstandige beroeps- en bedrijfsuitoefening met inbegrip van samenwerkings- of toelatingsovereenkomsten en/of geschillen tussen (voormalige) maten, vennoten, firmanten, aandeelhouders en dergelijke.

Naast deze uitsluitingen, zijn onder de bijzondere voorwaarden van de verzekerde dekking eventueel nog bijzondere uitsluitingen opgenomen.

### **Geschillen tussen verzekerden onderling**

Als beide partijen in een geschil aanspraak kunnen maken op rechtsbijstandverlening door SAR, dan geldt:

- Als er een geschil bestaat tussen u en een medeverzekerde op één rechtsbijstandverzekering, dan verleent SAR alleen rechtsbijstand en/of juridisch advies aan u;
- Als er een geschil bestaat tussen twee medeverzekerden op één rechtsbijstandverzekering, dan verleent SAR alleen rechtsbijstand en/of juridisch advies aan de door u aangewezen medeverzekerde.



### **Geschillen over de behandeling door SAR en de netwerkadvocaat**

Bij de behandeling van het geschil door SAR, de advocaat of andere deskundige uit haar netwerk kan een verschil van mening met verzekerde ontstaan over de juridische stappen die genomen dienen te worden of over de vraag of het beoogde resultaat met redelijke kans op succes kan worden bereikt.

Het ontstane meningsverschil kan dan aan een bindend adviseur worden voorgelegd. Nadat verzekerde een adviseur heeft gekozen, benoemt SAR deze. De adviseur bepaalt een standpunt en licht dit standpunt schriftelijk en gemotiveerd aan SAR en verzekerde toe. De kosten van de bindend adviseur komen voor rekening van SAR.

Als de adviseur de mening van SAR, de advocaat of andere deskundige uit haar netwerk niet deelt, dan wikkelt SAR, de advocaat of andere deskundige uit haar netwerk het geschil af conform het rapport van de adviseur. SAR kan verzekerde voorstellen een advocaat de verdere rechtsbijstand te laten verlenen. Verzekerde kan dan een advocaat kiezen hiertoe, met uitzondering van de bindend adviseur zelf of diens kantoorgenoten.

Als de adviseur de mening van SAR, de advocaat of andere deskundige uit haar netwerk wel deelt, dan wikkelt SAR, de advocaat of andere deskundige uit haar netwerk het geschil af conform het rapport van de adviseur. De verzekerde kan echter ook zelf, op eigen kosten, naar eigen inzicht de zaak voortzetten. Als verzekerde dan alsnog het beoogde resultaat bereikt, zal SAR de redelijk gemaakte kosten van rechtsbijstand tot het in de verzekerde dekking vermelde maximumbedrag aan verzekerde vergoeden.

### **Klachten**

- Klachten over de dekkingsbeoordeling of rechtsbijstandverlening door SAR kunnen worden gestuurd naar:  
Klachtenbureau Stichting Achmea Rechtsbijstand  
Antwoordnummer 250  
5000 VB Tilburg  
(013) 462 24 45  
[www.achmearechtsbijstand.nl](http://www.achmearechtsbijstand.nl)
- Klachten en geschillen over de bemiddeling, totstandkoming en uitvoering van de verzekeringsovereenkomst kunnen worden voorgelegd aan de directie van de verzekeringsmaatschappij;
- Wanneer verzekerde geen gebruik wenst te maken van deze klachtbehandelingsmogelijkheden of de uitkomst daarvan onbevredigend vindt, kan verzekerde het geschil aan de bevoegde rechter voorleggen. Op deze verzekeringsovereenkomst is het Nederlandse recht van toepassing.



# Bijzondere Voorwaarden Rechtsbijstand Basis LEX-RV-01-101

Deze 'Bijzondere Voorwaarden' vormen één geheel met de 'Bijzondere Voorwaarden Rechtsbijstand Algemeen deel'. Op de polis staat vermeld welke dekkingen zijn verzekerd.

## **Wat is verzekerd** **Strafrecht verkeer**

De verzekering verleent dekking voor rechtsbijstand aan verzekerde die uitsluitend verdacht wordt van het veroorzaken van dood en/of letsel door schuld in het verkeer. De verzekering verleent geen dekking voor rechtsbijstand wanneer verzekerde naast deze verdenking van het veroorzaken van dood of letsel door schuld in het verkeer, tevens wordt verdacht van nog een ander strafbaar feit.

## **Strafrecht overig**

Als verzekerde verdacht wordt van het plegen van overige strafbare feiten verleent de verzekering geen dekking voor rechtsbijstand. SAR vergoedt aan verzekerde achteraf wel de kosten die verzekerde zelf heeft gemaakt voor rechtsbijstand als hij definitief van alle ten laste gelegde feiten wordt vrijgesproken, wordt ontslagen van alle rechtsvervolging of als de zaak wordt geseponeerd. In zo'n geval dient verzekerde dit binnen 14 dagen na het onherroepelijk worden van de rechterlijke uitspraak of de kennisgeving van de Officier van Justitie, te melden bij SAR.

## **Getuigenverhoor**

De verzekering verleent dekking voor rechtsbijstand wanneer verzekerde wordt gehoord als getuige van een strafbaar feit.

## **Waarborgsom**

Als een buitenlandse overheid een borgsom eist van verzekerde voor zijn vrijlating, teruggave van hem toebehorende zaken of voor de opheffing van het beslag daarop, dan betaald SAR een voorschot van maximaal € 50.000,-.

Verzekerde dient SAR machtigen over het voorschot te beschikken zodra het wordt vrijgegeven. Verzekerde dient aan SAR medewerking verlenen bij het verkrijgen van restitutie. Verzekerde dient het voorschot zo spoedig mogelijk terug te betalen, maar in elk geval binnen twee jaar nadat het is verstrekt.



### **Onvermogendekking**

De verzekering geeft de verzekerde recht op vergoeding van zijn schade als gevolg van een onder deze verzekering gedekte onrechtmatige daad, zoals in het Nederlandse recht gedefinieerd, tot maximaal € 3000,- per gebeurtenis. Dit geldt alleen als de schade niet op de tegenpartij te verhalen is uitsluitend wegens diens financieel onvermogen en als de verzekerde de schade niet op een andere partij verhaald of op een andere manier vergoed kan krijgen.

### **Wachttijd**

Zie polis

### **Verzekeringsgebied**

Wereld

### **Verzekerde interne kosten per gebeurtenis**

Onbeperkt

### **Verzekerde externe kosten per gebeurtenis**

€ 50.000,-





# Bijzondere Voorwaarden Verkeersrechtsbijstand LEX-RV-50-101

Deze 'Bijzondere Voorwaarden' vormen één geheel met de 'Bijzondere Voorwaarden Rechtsbijstand Algemeen deel'. Op de polis staat vermeld welke dekkingen zijn verzekerd.

## Verkeer

### Wie zijn verzekerd

Onder het begrip 'verzekerde' wordt verstaan:

- Verzekerde in hoedanigheid van eigenaar van een (motor)rijtuig en/of (lucht)vaartuig;
- Verzekerde in hoedanigheid van verkeersdeelnemer. Hieronder wordt verstaan deelname als voetganger, bestuurder of passagier aan het verkeer, met of zonder voertuig, op de openbare weg, op het spoor, op het water of in de lucht;
- De gemachtigde bestuurder of passagier van een (motor)rijtuig en/of (lucht)vaartuig dat aan verzekerde toebehoort.

### Wat is verzekerd

De verzekering verleent uitsluitend dekking voor rechtsbijstand bij:

- Het verhalen van schade als gevolg van een verkeersongeval;
- Geschillen over sleep- of vervoersovereenkomsten van een (motor)rijtuig en/of (lucht)vaartuig van verzekerde;
- Geschillen over onderhoud en/of reparatie van een (motor)rijtuig van verzekerde door een bij de BOVAG of FOCWA aangesloten bedrijf of een in het buitenland gevestigd bedrijf;
- Geschillen over onderhoud en reparatie van een (lucht)vaartuig van verzekerde door een officiële dealer;
- Geschillen over beslaglegging van het (motor)rijtuig en/of (lucht)vaartuig van verzekerde buiten een strafrechtelijke procedure;
- Geschillen over ongeldigverklaring en/of invordering van het rij-, vaar-, of registratiebewijs van verzekerde buiten een strafrechtelijke procedure;
- Het terugvorderen van het gestolen (motor)rijtuig en/of (lucht)vaartuig van verzekerde.

### Geen rechtsbijstand, maar wel advies

De verzekering geeft recht op juridisch advies bij:

- Geschillen over onderhoud en/of reparatie van een motorrijtuig van verzekerde door een in Nederland gevestigd, niet bij de BOVAG of FOCWA aangesloten bedrijf;



### **Bijzondere uitsluitingen**

Naast de geschillen genoemd in de 'Uitsluitingen', verleent de verzekering geen dekking voor rechtsbijstand bij geschillen in verband met:

- De aan- en verkoop van een (motor)rijtuig of (lucht)vaartuig;
- Deelname aan snelheids- of behendighedsritten;
- Een ongeval waarbij een wettelijk onbevoegde gemachtigde het voertuig van verzekerde bestuurde, indien verzekerde (redelijkerwijs) op de hoogte van de wettelijke onbevoegdheid was of kon zijn;
- Schade die is veroorzaakt terwijl de bestuurder van het (motor)rijtuig of (lucht)vaartuig onder zodanige invloed van alcoholhoudende drank of enig bedwelmend of opwekkend middel verkeert, dat het besturen daarvan hem door de wet of de overheid is of zou zijn verboden.

### **Wachttijd**

Zie polis

### **Verzekeringsgebied**

Wereld

### **Verzekerde interne kosten per gebeurtenis**

Onbeperkt

### **Verzekerde externe kosten per gebeurtenis**

€ 50.000,-

### **Medisch**

#### **Wat is verzekerd?**

De verzekering verleent uitsluitend dekking voor rechtsbijstand bij:

- Het verhalen van personenschade als gevolg van medisch handelen en/ of nalatigheid in de medische behandeling;
- Het verhalen van personenschade als gevolg van een voorval buiten verkeersdeelname of buiten het verwerven van inkomsten in loondienst;
- Het verhalen van personenschade als gevolg van beroepsziekten, wanneer deze schade zich manifesteert na beëindiging van het verwerven van inkomsten in loondienst;
- Tuchtzaken tegen in Nederland erkende en gevestigde zorginstellingen en zorgverleners, mits deze de (toekomstige) civielrechtelijke claim van verzekerde kunnen ondersteunen;

### **Wachttijd**

Zie polis



### **Verzekeringsgebied**

Personenschade: Europese Unie + Zwitserland + Noorwegen

Tuchtrecht: Nederland

### **Verzekerde interne kosten per gebeurtenis**

Onbeperkt

### **Verzekerde externe kosten per gebeurtenis**

€ 50.000,-





[www.centraalbeheer.nl](http://www.centraalbeheer.nl)

Laan van Malkenschoten 20

Postbus 9150

7300 HZ Apeldoorn

57223 10.09